CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA - CME

REQUERIMENTO Nº ______ , DE 2015.

(Do Sr. Deputado José Carlos Aleluia)

SOLICITA A CONVOCAÇÃO DO
EXCELENTÍSSIMO MINISTRO DE ESTADO DE
MINAS E ENERGIA, CARLOS EDUARDO DE
SOUZA BRAGA, PARA PRESTAR

ESCLARECIMENTOS A RESPEITO DA
PRORROGAÇÃO DOS CONTRATOS
ESPECIAIS DE FORNECIMENTO DE
ENERGIA ELÉTRICA CELEBRADOS
ENTRE A COMPANHIA HIDRO ELÉTRICA
DO SÃO FRANCISCO (CHESF) E A
INDÚSTRIA DE BASE DO NORDESTE
BRASILEIRO.

  Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50, caput da

Constituição Federal, e na forma do art. 219, I e § 1º, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, que, ouvido o Plenário desta Casa, seja feita a

convocação do Excelentíssimo Ministro de Estado de Minas e Energia, Carlos

Eduardo de Souza Braga, para prestar esclarecimentos sobre a renovação dos

contratos especiais de fornecimento de energia elétrica celebrados entre a

Companhia Hidro Elétrica do São Francisco (Chesf) e a indústria de base do

Nordeste brasileiro.

JUSTIFICATIVA

Findam, em junho do corrente ano, os contratos especiais de

fornecimento de energia de sete grandes empresas instaladas nos estados de

Alagoas, Bahia e Pernambuco, junto à Companhia Hidro Elétrica do São Francisco

(Chesf).

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Referidos acordos, firmados na década de 1970 (e preservados mesmo

com a aprovação da Medida Provisória nº 579/2012, posteriormente convertida na Lei

nº 12.783/2013, que tratou das concessões de geração, transmissão e distribuição de

energia elétrica, da redução dos encargos setoriais e a modicidade tarifária),

garantem tarifas de energia mais competitivas para aquelas indústrias.

No entanto, a continuidade das atuais condições tarifárias encontra-se

seriamente ameaçada, mormente em razão dos vetos apostos pelo Executivo aos

artigos 111 e 112 do Projeto de Lei de Conversão nº 18/2014 (Medida Provisória nº

656/2014), convertido na Lei Federal nº 13.097/2015.

A interrupção dos contratos nos moldes atuais é motivo de grave

preocupação, pois, além de prejudicar todos os esforços que foram travados para

desenvolver cadeias produtivas, como a da Química e do Plástico em Alagoas e

outras eletro intensivas e indústrias de base do Polo Industrial de Camaçari, na Bahia,

ameaça ainda a competitividade das plantas industriais atendidas diretamente pela

Chesf.

Acrescente-se, ainda, que a não renovação dos contratos ameaça mais

de 145 mil empregos diretos e indiretos, assim como a movimentação de mais de R$

16 bilhões na economia nordestina.

Isto posto, considerando a gravidade dos fatos e a urgência que a

situação atual requer, solicitamos o apoio dos nobres colegas na aprovação do

presente requerimento.

Sala das Sessões, em             de                              de 2015.

Deputado JOSÉ CARLOS ALELUIA
Democratas/BA